



Bruxelles, den 10.2.2016
COM(2016) 85 final

ANNEX 6

BILAG

til

Meddelelse fra Kommissionen til Europa-Parlamentet og Rådet om status over gennemførelsen af de prioriterede foranstaltninger i den europæiske dagsorden for migration

Igangværende foranstaltninger, der bidrager til beskyttelse af børn i forbindelse med migration

Igangværende foranstaltninger, der bidrager til beskyttelse af børn i forbindelse med migration

I den europæiske dagsorden for migration blev der lagt særlig vægt på behovet for at beskytte børn i forbindelse med migration. I dette bilag opsummeres status for de igangværende foranstaltninger, herunder arbejdet med at fuldføre handlingsplanen om uledsagede mindreårige (2010-2014)¹, som Kommissionen evaluerer og aflægger rapport om senere på året.

Beskyttelse af børn langs migrationsruten

Under EU's støtteprogrammer er mere end 200 mio. EUR blevet øremærket til beskyttelse af børn i forbindelse med migration. Det er i foråret 2016 planlagt at yde et direkte tilskud på 3,5 mio. EUR til UNHCR, UNICEF, IOM og Red Barnet for at hjælpe dem med at integrere et fælles fokus på beskyttelse af migrationsbørn i deres EU-aktiviteter. Yderligere 3 mio. EUR er afsat til opbygning af kapacitet i beskyttelsessystemer for børn i forbindelse med migration.

Europol er sammen med Eurojust aktiv i bestræbelserne på at optræve netværk, der er involveret i smugling af og handel med børn. Handel med børn er blevet udpeget som en af prioriteterne under den europæiske tværfaglige platform mod kriminalitetstrusler på området menneskehandel inden for rammerne af EU's politikcyklus for organiseret og grov international kriminalitet². Kommissionen støtter Europol, de retshåndhavende myndigheder og andre EU-agenturer i deres operationelle indsats mod handel med børn. Under Asyl-, Migrations- og Integrationsfonden er der for nylig offentliggjort en dedikeret indkaldelse af forslag på området menneskehandel til en værdi af 3 mio. EUR. Et af de prioriterede områder derunder er tidlig identificering og beskyttelse af børn, der har været ofre for menneskehandel, og uledsagede børn, der befinder sig i risikogruppen.

Under EU's civilsamfundsplatform mod menneskehandel findes der en aktiv gruppe for kampen mod børnehandel, som er med til at sikre et tæt samarbejde med civilsamfundsorganisationer og børneorganisationer.

Det Europæiske Asylstøttekontor har planer om at forbedre den eksisterende vejledning om bedste praksis for vurdering af barnets tarv, herunder metoderne til aldersvurdering, opsporing af familier, identificering af personer med særlige behov og bekæmpelse af handel med børn. Frontex vil sammen med medlemsstaterne arbejde videre på at sikre, at grænsevagter uddannes ordentligt i de procedurer, der skal anvendes over for børn ved grænserne.

Derudover er foranstaltninger til beskyttelse af børn og ledsagende sikringsforanstaltninger (herunder personalekontrol, uddannelse og rapporteringsregler) integreret i hotspottilgangen. F.eks. vil der blive indført en mekanisme til vurdering af børns sundhedstilstand, bl.a. af deres status med hensyn til vaccinationer (2 mio. EUR fra sundhedsprogrammet tildeles).

Værgemål for uledsagede børn

Europa-Kommissionen og EU's Agentur for Grundlæggende Rettigheder har offentliggjort en håndbog om værgemål for børn uden forældreomsorg, som skal bidrage til at styrke myndighedernes værgemålsordninger og praksis på dette område. Derigennem skal medlemsstaterne blive bedre i stand til at håndtere de særlige behov hos ofre for børnehandel. Med hensyn til grænseoverskridende anerkendelse af domme, hvori der fastsættes beskyttende foranstaltninger, vil uddannelsen af dommere og centrale myndigheder blive fremmet, herunder i form af uddannelse om værgemål for

¹ Handlingsplan om uledsagede mindreårige 2010-2014, COM(2010) 213 final af 6. maj 2010.

² Rådets konklusioner om fastlæggelse og gennemførelse af en EU-politikcyklus for organiseret og grov international kriminalitet, doc.15358/10 COSI 69 ENFOPOL 298 CRIMORG 185 ENFOCUSTOM 94.

uledsagede børn og børn, der er adskilt fra deres forældre³. Dette vil bl.a. ske via det europæiske retlige netværk på det civil- og handelsretlige område.

Uddannelse af migrantbørn i og uden for EU

Retten til uddannelse for migrantbørn er et prioriteret område i det europæiske samarbejde på uddannelsesområdet⁴. Her er der særligt fokus på nyankomne migranter og fremme af sociale og interkulturelle kompetencer og medborgerskabskompetencer blandt børn og unge for at forhindre marginalisering. Den webbaserede europæiske værktøjskasse for skoler indeholder praktiske informationer til fagfolk og politiske beslutningstagere på skoleområdet vedrørende inklusiv uddannelse, herunder integration af migranter.

For perioden 2015-2016 er der uden for EU tildelt 120 mio. EUR til regionale uddannelses- og beskyttelsesprogrammer for sårbare børn og unge i værtsområderne og blandt de syriske flygtninge. Dette sker via et samarbejde med partnere som f.eks. UNICEF i Tyrkiet, Libanon, Jordan og Irak. Faciliteten for flygtninge i Tyrkiet vil støtte uddannelse af unge syriske flygtninge i Tyrkiet. Derudover vil Kommissionen i 2016 firedoble sin støtte til uddannelse af børn i nødsituationer, herunder konflikter, fra 1 til 4 % af sit budget for humanitær bistand i overensstemmelse med FN's globale målsætning.

³ Finansiering via det europæiske retlige netværk.

⁴ Flygtningeprojekter er udpeget som en prioritet for Erasmus+ i 2016 (ca. 1,5 mia. EUR er afsat til aktiviteter inden for almen uddannelse, erhvervsuddannelse, ungdom og sport).